
Jūrlietas
un zivsaimniecība

Komisijas atbilde

STOP FINNING –  
STOP THE TRADE
(“Pārtraukt haizivju spuru atdalīšanu – pārtraukt 
tirdzniecību”) Eiropas pilsoņu iniciatīva

#EUTakeTheInitiative 
#EUGreenDeal #OceanEU

Turpina augt to Eiropas pilsoņu iniciatīvu skaits, kas veiksmīgi ir ieguvušas 
nepieciešamo atbalstu, lai Eiropas Komisija sniegtu atbildi. Šī ir astotā veiksmīgā 
pilsoņu iniciatīva. Dažas no tām ir panākušas jaunu tiesību aktu pieņemšanu, bet citas 

ir guvušas citus svarīgus rezultātus. Katrā ziņā visas iniciatīvas ir radījušas informatīvos tīklus un vairojušas 
iedzīvotāju un politikas veidotāju izpratni par aktuāliem jautājumiem.

AUTORU MĒRĶIS

Izbeigt haizivju spuru tirdzniecību ES, paplašinot Regulu (ES) Nr. 605/2013 par haizivju spuru atdalīšanas aizliegumu, kā arī 
aizliegt atdalītu haizivju spuru importu, eksportu un tranzītu.

IESAISTE

1 119 996 parakstītāju 27 ES dalībvalstīs

GALVENIE FAKTI

Haizivju spuru atdalīšana ir 
haizivju spuru nogriešana uz kuģa klāja 
un dzīvnieka palaišana atpakaļ 
jūrā, kamēr tas vēl ir dzīvs.

IUCN Sarkanās grāmatas (IUCN 
Red List of Threatened Species™) 
jaunākais globālais novērtējums 
liecina, ka vairāk nekā 1/3 haizivju 
sugu draud izmiršana (tas ir, tās tiek 
uzskatītas par kritiski apdraudētām, 
apdraudētām vai jutīgām sugām).

2021. gadā eksportēto haizivju spuru 
vidējā cena bija 16 EUR kilogramā, 
bet haizivs gaļas cena bija  
1,43 EUR kilogramā.

1/3
©

 Fotogrāfija, Elianne D
ipa (Elianne D

ipp) no Pexels

Eiropas
pilsoņu
iniciatīva

https://commission.europa.eu/select-language?destination=/node/1


PAŠREIZĒJIE TIESĪBU AKTI

ES haizivju spuru atdalīšanu par nepieņemamu praksi uzskata jau salīdzinoši sen, kopš 2003. gada. Haizivju spuru atdalīšanas 
aizlieguma regula (Regula (ES) Nr. 605/2013) aizliedz haizivju spuru atdalīšanu uz visu to kuģu klāja, kas zvejo 
ES ūdeņos, un visur citur, kur kuģo kuģi ar ES dalībvalstu karogu. Haizivju spuras ir aizliegts arī saglabāt uz kuģa, 
pārkraukt citā kuģī vai izkraut. Tas nozīmē, ka haizivju spuras var atdalīt tikai izkraušanas laikā.

ATBILDE UZ PILSOŅU INICIATĪVU

Komisija apņemas: 

 ● Nekavējoties sākt sagatavošanās darbus, lai līdz 2023. gada beigām uzsāktu vērtēt, kādu vides, sociālo un ekonomisko 
ietekmi “neatdalīto spuru politikas” piemērošana atstāj uz haizivju nonākšanu ES tirgū neatkarīgi no tā, vai tās 
paredzētas tirdzniecībai ES vai starptautiskā mērogā (imports un eksports). 

 ● Līdz 2024. gada beigām sagatavot detalizētāku ES importa un eksporta informāciju, lai uzlabotu statistiku par 
haizivju produktu tirdzniecību.

 ● Labāk izpildīt jau tā stingros ES izsekojamības pasākumus, stiprinot to ES tiesību aktu izpildi, kas piemērojami 
visā vērtību ķēdē — jūras zvejas kontrole, haizivju produktu pilnīga izsekošana no izkraušanas brīža līdz nogādāšanai 
patērētājam, informācija patērētājiem, nelikumīgas tirdzniecības novēršana un apkarošana —, un nodrošinot, ka zvejnieki 
un dalībvalstu iestādes ievāc un sniedz pilnīgu un uzticamu informāciju visos šajos aspektos. 

 ● Stiprināt rīcību ES iekšienē: iestāties par haizivju spuru atdalīšanas aizliegumu visā pasaulē un stiprināt haizivju sugu 
aizsardzības un pārvaldības pasākumu efektīvu īstenošanu, rosināt haizivju spuru pieprasījuma mazināšanos  un 
cīnīties ar haizivju spuru kontrabandu.

LAIKA ASS

 ■ 2020. gada janvāris Iniciatīva ir reģistrēta, un tai tiek sākta atbalsta vākšana (pagarināta līdz 2 gadiem  
 Covid-19 pandēmijas dēļ)

 ■ 2023. gada janvāris Iniciatīva tiek iesniegta Komisijai

 ■ 2023. gada februāris Iniciatīvas autori tiekas ar vides, okeānu un zivsaimniecības komisāru Virgīniju Sinkēviču  

 ■ 2023. gada marts Publiskā noklausīšanās Eiropas Parlamentā

 ■ 2023. gada jūlijs Komisija sniedz oficiālu atbildi

Eiropas pilsoņu iniciatīva — jūsu 
rīks Eiropas politikas veidošanā 
#EUTakeTheInitiative  
https://europa.eu/citizens-initiative/_lv

Uzziniet jaunumus par Eiropas 
pilsoņu iniciatīvu šeit: 
https://europa.eu/citizens-initiative/
news_lv

Iepazīstieties ar EPI foruma 
veiksmes stāstiem šeit: 
https://europa.eu/citizens-initiative-
forum/learn/success-stories_lv

Eiropas Savienības Publikāciju birojs, 2023 © Eiropas Savienība, 2023. 
Atkārtota izmantošana ir atļauta, ja tiek norādīts avots un ja netiek sagrozīta dokumenta oriģinālā nozīme un 
vēstījums. Eiropas Komisija nav atbildīga par nekādām sekām, kas izriet no materiāla atkārtotas izmantošanas. 
Eiropas Komisijas dokumentu atkārtotas izmantošanas politiku nosaka Komisijas 2011. gada 12. decembra 
Lēmums 2011/833/ES par Komisijas dokumentu atkalizmantošanu (OV L 330, 14.12.2011., 39. lpp.).

PDF ISBN 978-92-68-05141-2 doi:10.2792/566240 KA-03-23-345-LV-N
DRUKA ISBN 978-92-68-05140-5 doi:10.2792/549046 KA-03-23-345-LV-C

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32013R0605
https://europa.eu/citizens-initiative/_lv
https://europa.eu/citizens-initiative/news_lv
https://europa.eu/citizens-initiative/news_lv
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/success-stories_lv
https://europa.eu/citizens-initiative-forum/success-stories_lv
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32011D0833
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A32011D0833

	Komisijas atbilde Stop Finning -  Stop the trade (“Pārtraukt haizivju spuru atdalīšanu - pārtraukt t
	AUTORU MĒRĶIS 
	IESAISTE
	GALVENIE FAKTI 
	Pašreizējie tiesību akti 
	ATBILDE UZ PILSOŅU INICIATĪVU 
	LAIKA ASS 


